关于成立中国总会计师协会煤炭分会和冶金分会的议案

根据民政部《社会团体分支机构、代表机构登记办法》第四条、《中国总会计师协会章程》第二十条第八款的规定，设立分支机构需经协会理事会或常务理事会通过，现将成立中国总会计师协会煤炭分会和冶金分会的议案，提请第三届五次理事会予以审议。请审批。

关于成立中国总会计师协会煤炭分会的议案

经中国煤炭工业协会同意，中国煤炭经济研究会向我会申请，成立中国总会计师协会煤炭分会。中国煤炭经济研究会是煤炭行业会员较多、层次较高、专业性较强、以研究煤炭经济理论和实践的社团组织，基本涵盖了我国煤炭系统主要的重点企业，为全国一级社团组织。目前，我国煤炭行业队伍有职工500多万人，会计从业人员1.6万人，在大型企业集团、矿井担任总会计师、财务经理等也有近1000人。煤炭战线的广大财会人员为我国的煤炭事业的发展，为国民经济发展和现代化建设发挥了重要作用。

随着煤炭事业改革的不断深化和发展，特别是当前处于经济全球化和激烈的市场竞争条件下，需要进一步加强财会工作的领导和管理，不断研究新情况、新问题。由于企业与政府分离，煤炭系统的广大财会人员迫切要求加入我协会，愿意在中国总会计师协会的领导下，按系统组建分支机构，有组织、有计划地继续加强财会理论研究，开展财会学术交流，努力提高企业的财会管理水平。

为增强中国总会计师协会在社会的影响，扩大中国总会计师协会队伍，更好地为广大财会人员服务，现将成立中国总会计师协会煤炭分会的议案，提请理事会予以审议。

关于成立中国总会计师协会冶金分会的议案

中国钢铁工业协会向我会申请，成立中国总会计师协会冶金分会。钢铁工业是国民经济重要的原材料基础产业，具有企业规模大、资产量大、资金循环周期长和会计工作任务重等特点。目前，大中型钢铁企业都有专门的财务机构并配有相应的财务人员，有财务人员约7000多人，且绝大多数钢铁企业都配备了总会计师。目前钢铁企业中有上市公司30多家，基本都配备了财务总监。要实现钢铁行业增长方式的转变，提高钢铁行业的运行质量和效益，必须加强高层财务管理和财务队伍的建设，进一步加强财务会计工作的理论研究，结合实际，广泛开展经验交流；特别是随着我国市场经济的不断深入，企业重组上市的不断增多，以及企业财务管理制度和会计制度的不断改革，行业中许多新情况和新问题需要研究和探讨，许多新的财务会计知识需要财务人员学习。

随着国家体制改革的深入，冶金系统的广大财会人员迫切要求加入我协会，愿意在中国总会计师协会的领导下，按系统组建分支机构，有组织、有计划地继续加强财会理论研究，开展财会学术交流，努力提高企业的财会管理水平。

为增强中国总会计师协会在社会的影响，扩大中国总会计师协会队伍，更好地为广大财会人员服务，现将成立中国总会计师协会冶金分会的议案，提请理事会予以审议。